
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.12 del registro

Data 08/02/2024

APPROVAZIONE ISTANZA, AI SENSI DELL’ART. 57, COMMA 14 
BIS, DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020, PER L’OCC.SUOLO PUBB. 
E REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA RICARICA E OPERE DI 
CONNESSIONE ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE - AMBITO LAZIO
B - PRESENTATA DA ENEL X WAY ITALIA SRL.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di Febbraio alle ore 17.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze 
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Visti:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali)

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici)

- Art. 57, del decreto-legge n. 76/2020 (Decreto-Semplificazioni in materia di mobilità elettrica)

- L’avviso pubblico del 10 maggio 2023, n. 333 da parte del MASE (bando PNNR per 

infrastrutture di ricarica in ambito urbano)

- La Graduatoria definitiva pubblicata dal MASE in data 10.05.2023 che vede Enel X Way 

Italia l’operatore selezionato per il lotto in cui ricade il Comune di Rocca di Papa

- il vigente Statuto Comunale

- il vigente regolamento di contabilità

- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi

Premesso che:

□ il  Comune  di  Rocca  di  Papa  pone tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  garantire  sempre

maggiori  servizi  al  cittadino valorizzando l’aspetto ambientale  e di  vivibilità degli

spazi pubblici, sfruttando le tecnologie innovative in ambito di mobilità sostenibile;

□ una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle Aree urbane in Europa è

legato alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da

numerosi studi sul tema;

□ a partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottate

politiche  volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l'inquinamento

atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante;

□ un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di

una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;

□ la Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni

finalizzate a  favorire  lo  sviluppo della  mobilità  sostenibile,  attraverso  misure volte  a

favorire la realizzazione di  reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad

energia elettrica;

□ il  Piano Nazionale  infrastrutturale  per la  ricarica  dei  veicoli  alimentati  ad energia

elettrica, approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge



n. 134/2012 e suoi  successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo

sviluppo unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel

territorio  nazionale,  sulla  base  di  criteri  oggettivi che tengono conto dell’effettivo

fabbisogno presente nelle divenne realtà territoriali;

□ atteso  l’obbligo dei  Comuni di  dotarsi  di  almeno un punto di  ricarica  ogni  1.000

abitanti (ex Art. 57 comma 6 della legge n.120 dell’11 settembre 2020);

□ questo Ente considera lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per

migliorare la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico;

□ esiste la reale necessità di realizzare infrastrutture in grado di offrire un servizio di

ricarica a soggetti che in numero sempre più numero si avvale di veicoli a trazione

elettrica parziale ed integrale;

Considerato che:

- la  mobilità  elettrica  presenta  evidenti  potenzialità  in  termini  di  riduzione

dell'inquinamento sia atmosferico che acustico ed offre la possibilità di numerose

applicazioni a livello cittadino, tra le quali la mobilità privata su due/quattro ruote, il

trasporto pubblico, la logistica e la gestione delle flotte;

- il  risanamento  e  la  tutela  della  qualità  dell'aria  rappresentano  obiettivi  prioritari

tenuto conto delle importanti implicazioni sulla salute dei cittadini e sull'ambiente;

Per quanto sopra premesso,  il  Comune di  Rocca di  Papa,  in conformità  con le  linee guida

Nazionali  ed  Europee,  intende  dotarsi  di  una  capillare  rete  di  ricarica  per  veicoli  elettrici,

incentivando una maggiore collaborazione delle ditte private per la realizzazione di interventi

che mirano al potenziamento e allo sviluppo della mobilità sostenibile.

Sono stati presi contatti con il soggetto ENEL X WAY ITALIA S.R.L., società controllata dal

Gruppo Enel., con sede legale con sede legale in in Roma, Via Ostiense, 131 L, Codice Fiscale

16645681004, P. IVA Gruppo Enel 15844561009, che risulta l’operatore selezionato tramite

Avviso Pubblico su scala  nazionale  da parte  del  MASE per  usufruire  dei  fondi  PNRR per

l’installazione senza oneri a carico dell’Amministrazione Comunale;

- la  Società  ENEL  X  WAY  ITALIA  S.R.L.  ha  presentato,  con  prot.  15847  del

09/06/2023,  istanza  ai  sensi  dell'art.  57  comma  14bis  del  DL  76/2020  per

l'installazione di 9 (nove) colonnine di ricarica per veicoli elettrici;

- a  seguito  di  verifiche  e  sopralluoghi  congiunti  sono  stati  aggiornati  i  siti

2



precedentemente individuati i sostituiti quelli ritenuti non idonei e la cui fattibilità

tecnica  risultava  non  procedibile,  indicando  nuove  postazioni  per  un  numero  di

installazioni complessivo pari ad 11 (undici); 

- la Società  ENEL X WAY ITALIA S.R.L.,  verrà remunerata  dell’investimento da

introiti derivanti dall’utilizzo dei sistemi impegnandosi a mantenere costi calmierati

e coerenti con le offerte di mercato;

- con l’approvazione dell’istanza in oggetto e le successive integrazioni questo Ente

potrà fornire un ulteriore servizio alla collettività senza gravare sulle casse comunali;

- il Comune di Rocca di Papa, come previsto dalla normativa richiamata dall’istanza, è

libero  di  discutere  o implementare programmi analoghi a quelli di cui alla

convenzione con terzi e con altri Enti Pubblici;

- non viene mutata la destinazione d'uso delle aree interessate che rimangono a parcheggio

ma con riserva per veicoli ad alimentazione integrale o parziale elettrica, solo durante la

fase di ricarica e che ogni postazione di ricarica consiste nell’occupazione massima di

2 (due) stalli.

- al termine dei 10 anni, il Comune di Rocca di Papa avrà comunque la possibilità di

richiederne la dismissione delle stazioni di ricarica ed il ripristino dei luoghi a carico

della ENEL X WAY ITALIA S.R.L.

Considerato altresì

che le 11 (undici) postazioni individuate sono ubicate in:

1) Piazza Alcide De Gasperi

2) Via Calabria 3

3) Via Campi D' Annibale 205

4) Via Della Madonnella 66

5) Via della Portella

6) Piazza Valeriano Gatta

7) Viale Enrico Ferri

8) Via Matteotti

9) Via dei Lecci

10) Via di Rocca Priora

11) Via Valle San Lorenzo

3



Che è stato richiesto  alla soc.  Schiaffini Travel S.p.a,  gestore delle aree di sosta a pagamento,

formale  nulla  osta  all’installazione  della  postazione  in  via  Matteotti,  sollevandola  da  ogni

responsabilità connessa agli interventi di realizzazione delle postazioni di ricarica;

Che la soc. Schiaffini Travel S.p.a, ha trasmesso in data 07.02.2024 con prot. N. 4155 il Nulla Osta
richiesto;

Preso  atto  che  il  Comune  di  Rocca  di  Papa  non  dovrà  sostenere  alcuna  spesa  per  la

installazione,  gestione e manutenzione delle infrastrutture di ricarica restando a carico dello

stesso la sola cessione, a titolo gratuito, del suolo pubblico necessario per la localizzazione

degli  impianti  in corrispondenza delle  posizioni  individuate ritenute idonee sia dal punto di

vista della funzionalità che della visibilità;

Considerato che il mancato introito del “Canone Unico Patrimoniale” per occupazione di suolo

pubblico si può considerare compensato dal ritorno di immagine di cui il Comune di Rocca di

Papa potrà godere in considerazione della messa a disposizione della collettività di apparati in

grado di contribuire all'implementazione di una mobilità ecosostenibile,

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, del

decreto legislativo 19 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e

che le spese degli interventi in oggetto non sono a carico del Comune di Rocca di Papa;

Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge;

DELIBERA

1.di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale;

2.di determinare ad accogliere l’Istanza presentata dall’operatore Enel X Way Italia,

demandando agli uffici competenti le procedure finalizzate all'occupazione del suolo

pubblico con durata di 10 anni per la realizzazione delle 11 (undici) infrastrutture di

ricarica  oggetto dell’istanza che rimarranno di proprietà di EXWI, e per le relative

opere di connessione alla rete di distribuzione - ai sensi di quanto previsto dal comma

14 bis  dell’art. 57, del decreto-legge n. 76/2020 - nell’ambito della procedura di

selezione per l’ammissione all’agevolazione PNRR di cui al Decreto Attuativo MASE del

10.05.2023,  fermo restando che le autorizzazioni, pareri, nulla osta sono comunque

subordinati alla valutazione positiva dei progetti tecnici da parte degli uffici/enti preposti al

rilascio delle  autorizzazioni  e potranno essere previste,  in fase di presentazione dei

progetti, modifiche al numero e/o posizione delle infrastrutture di ricarica per ragioni di

natura tecnica e per eventuali prescrizioni degli uffici/enti coinvolti nel rilascio delle

4



autorizzazioni;

3. di determinare l'esonero per ENEL X WAY ITALIA S.R.L. dal pagamento del Canone

unico  patrimoniale  in  relazione  all’occupazione  di  suolo  pubblico  interessato

dall’installazione ai sensi della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, con modifiche del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), e s.m.i.

4.di demandare  l’adozione degli  adempimenti  consequenziali  al  Responsabile dell’Area

Tecnica;

In prosieguo

Vista l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000.

5



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

27

APPROVAZIONE ISTANZA, AI SENSI DELL’ART. 57, COMMA 14 BIS, DEL DECRETO LEGGE N.
76/2020, PER L’OCC.SUOLO PUBB. E REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA RICARICA E OPERE
DI CONNESSIONE ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE - AMBITO LAZIO B - PRESENTATA DA ENEL X
WAY ITALIA SRL.

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/02/2024

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/02/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/02/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 09/02/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 09/02/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 09/02/2024 al 24/02/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 09/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 09/02/2024


